
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  1/11

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

159/2018
88/2018-PR
PREGÃO PRESENCIAL

13/11/2018
Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de 
mobiliário para uso da Secretaria Municipal de Educação-SMEC, bibliotecas das creches e escolas da 
rede municipal de ensino, por um período de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da Ata de 
Registro de Preços, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO
I).  

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  2/11

SCHOOL SHOP MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP     (410827)

13 Cadeira Giratória Secretária Executiva - A Cadeira Giratória é
constituída de assento, encosto e mecanismo, coluna a gás e
base com rodízio. A estrutura de sustentação do assento e
encosto é constituída de um mecanismo denominado, fixando-a
por quatro (04) parafusos 1/4x3/4" sextavado ao assento, o
encosto fixado ao "L" do mecanismo por dois parafusos 1/4x1" e
uma acopla injetada. Acoplando ao pistão modelo gás juntamente
encaixado a base de cinco pernas com cinco rodízios.  A cadeira
tem dimensões aproximadas de 590mm de profundidade e 560mm
de largura e possui um conjunto de apoia braços com regulagem.
Assento consiste em uma estrutura de madeira com quatro porcas
garra 1/4" fixadas, com dimensões de 470mm de largura, 440mm
de profundidade 65mm de espessura com cantos arredondados e
espuma injetada com densidade de 45 shor e 50 milímetros de
altura e de forma levemente adaptada ao corpo. A altura máxima
do assento até o chão de 570mm. Encosto consiste em uma
estrutura em polipropileno copolímero injetado de forma levemente
adaptada ao corpo, com dimensões de 420mm de largura por
380mm de altura com espessura de 98mm com cantos
arredondados e espuma injetado com densidade de 45 shor e
50mm de espessura e este fixado por uma acopla na parte
posterior do encosto que se fixa a plataforma por meio de um "L"
já soldado, permitindo assim a melhor fixação e também serve
como acabamento uma capa. O mecanismo utilizado na cadeira é
a plataforma feita com chapa de aço 1010/1020 e espessura
2.65mm, fosfatada e pintada com tinta epóxi a pó.  O
funcionamento do mecanismo consiste em duas alavancas, uma
aciona o pistão e a outra aciona e trava o encosto, que possui um
grau de inclinação do encosto 17? graus para frente e para traz e
possui regulagem de altura do encosto de 70mm, através do
sistema de catraca. Fixado ao assento a mesma possui um apoia
braço em Polipropileno com regulagem de altura de 70mm. Base
penta pé, (aranha com cinco pernas) é fabricada em chapa
1010/1020 e espessura 1,50mm, conformada na ponta do tubo
para encaixe do pino euro por isso não precisa de ponteira para
fixar o rodízio, aumentando assim a vida útil do mesmo, também
passa pelo processo de pintura descrito acima e possui uma
carenagem injetada e moldada como acabamento. A coluna
modelo gás tem um curso de 110mm utiliza um acabamento
externo que cobre a sua haste e vai até a base penta pé se
encaixando perfeitamente a ela. Garantia de Fábrica de no mínimo
(05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo de
acordo com a NBR 9209/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior a 1,2g/m².
Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO
atestando que os produtos atendem os requisitos da NBR
8094/83, com avaliação pela ISO 4628-3/2015 com duração igual
a 600 horas. Laudo emitido por laboratório acreditado pelo
INMETRO atestando que os produtos atendem os requisitos da
NBR 8094/83, com avaliação pela NBR 5841/2015 com duração
igual a 600 horas. Laudo emitido por laboratório acreditado pelo
INMETRO atestando que os produtos atendem os requisitos da
NBR 8095/2015, com duração igual ou superior a 600 horas.
Laudo de acordo com a ASTM D 7091/13 e resultado de
espessura máxima de 75 micras. Laudo de acordo com a ASTM D
2794/2010, atestando que a tinta suporta mais de 350 kg.m sem
causar trincas. Laudo técnico em conformidade com a Norma
Regulamentadora - NR 17 emitido por médico do trabalho. Laudo
de acordo com a NBR 8096, Avaliação da Resistência à corrosão
por exposição ao Dióxido de Enxofre, com duração igual ou
superior a 600 horas. Todos os documentos e laudos a serem
apresentados na ocasião da entrega do item, deverão ser
fornecidos em via original ou cópia autenticada em cartório ou por
servidor desta municipalidade. - Marca: PALXMETAL

UN 3,00  0,0000 545,00    1.635,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  3/11

SCHOOL SHOP MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP     (410827)

14 Cadeira 4 pés Fixa - A cadeira é constituída de assento e encosto
plásticos, e estrutura metálica. A estrutura é composta de tubos de
aço 1010 /1020, sendo os pés e suportes do assento e encosto
fabricados em tubos oblongos 16x30 com 1.5mm de espessura de
parede soldados com solda Mig à duas travessas horizontais de
tubos de aço 7/8" x 1,2mm de espessura formando um conjunto
estrutural empilhável. A estrutura recebe tratamentos químicos de
fosfatização e pinturas epóxi pó. Para dar acabamento nas pontas
dos tubos dos pés e travessas, a estrutura recebe ponteiras
plásticas injetadas em polipropileno. Assento confeccionado em
polipropileno copolímero (PP) injetado e moldado anatomicamente
com acabamento texturizado. Suas dimensões são 465mm de
largura, 470mm de profundidade 5mm de espessura de parede.
Possui cantos arredondados e é unido à estrutura por meio de 4
(quatro) parafuso 5x30 para plástico. A altura do assento até o
chão de 425mm. O encosto é fabricado em polipropileno
copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento
texturizado, com dimensões de 460mm de largura por 330mm de
altura, com espessura de parede de 5mm e cantos arredondados,
unidos a estrutura por dupla cavidade na parte posterior do
encosto que se encaixa a estrutura metálica, travada por dois
pinos fixadores plásticos injetados em polipropileno copolímero,
na cor do encosto, dispensando a presença de rebites ou
parafusos. O encosto possui furos para ventilação. Garantia de
Fábrica de no mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo de
acordo com a NBR 9209/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior a 1,2g/m².
Laudo emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO
atestando que os produtos atendem os requisitos da NBR
8094/83, com avaliação pela ISO 4628-3/2015 com duração igual
a 600 horas. Laudo emitido por laboratório acreditado pelo
INMETRO atestando que os produtos atendem os requisitos da
NBR 8094/83, com avaliação pela NBR 5841/2015 com duração
igual a 600 horas. Laudo emitido por laboratório acreditado pelo
INMETRO atestando que os produtos atendem os requisitos da
NBR 8095/2015, com duração igual ou superior a 600 horas.
Laudo de acordo com a ASTM D 7091/13 e resultado de
espessura máxima de 75 micras. Laudo de acordo com a ASTM D
2794/2010, atestando que a tinta suporta mais de 350 kg.m sem
causar trincas. Laudo técnico em conformidade com a Norma
Regulamentadora - NR 17 emitido por médico do trabalho. Laudo
de acordo com a NBR 8096, Avaliação da Resistência à corrosão
por exposição ao Dióxido de Enxofre, com duração igual ou
superior a 600 horas. Laudo emitido por laboratório acreditado
pelo INMETRO de acordo com a ASTMD790-15 quanto a
resistência a tensão por flexão do assento e encosto carteira e
prancheta em resina plástica. Laudo emitido por laboratório
acreditado pelo INMETRO de acordo com a ISO178:2010 quanto
a resistência a tensão por flexão do assento e encosto carteira e
prancheta em resina plástica. Todos os documentos e laudos a
serem apresentados na ocasião da entrega do item, deverão ser
fornecidos em via original ou cópia autenticada em cartório ou por
servidor desta municipalidade. - Marca: PLAXMETAL

UN 45,00  0,0000 140,00    6.300,00

Total do Fornecedor: 7.935,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  4/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

1 Mesa retangular 135 x 90 cm - Mesa com tampo em MDF
proveniente de madeira reflorestada, espessura de 25 mm,
acabamento melamínico e borda chanfrada tipo "bico de pato" com
pintura laca. Possui furação na parte inferior para fixação dos pés.
04 (quatro) pés confeccionados em aço tubular com tratamento
químico fosfatizante e antiferrugem e pintura epóxi aplicada por
meio de sistema eletrostático com camada mínima de 90 micras,
diâmetro 1"1/2 (38,1 mm), espessura 1,5 mm. Em formato 'Y",
cada pé possui duas flanges com 04 (quatro) furações para
fixação ao tampo por meio de parafusos que acompanham, em
relação a face do tampo, o tubo maior do pé possui uma
inclinação de aproximadamente 78 graus e o tubo menor possui
inclinação de aproximadamente 69 graus que convergem
unindo-se por meio de solda. Sua base possui sapata articulável
com regulagem de altura, injetada em plástico de alta resistência,
720 mm de altura. Dimensões: Altura 74,5 cm, largura 1350 cm,
profundidade 90 cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco
anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 5,00  0,0000 1.520,00    7.600,00

2 Mesa quadrada 90 cm - Mesa com tampo em MDF proveniente de
madeira reflorestada, espessura de 25 mm, acabamento
melamínico e borda chanfrada tipo "bico de pato" com pintura
laca. Possui furação na parte inferior para fixação dos pés. 04
(quatro) pés confeccionados em aço tubular com tratamento
químico fosfatizante e antiferrugem e pintura epóxi aplicada por
meio de sistema eletrostático com camada mínima de 90 micras,
diâmetro 1"1/2 (38,1 mm), espessura 1,5 mm. Em formato 'Y",
cada pé possui duas flanges com 04 (quatro) furações para
fixação ao tampo por meio de parafusos que acompanham, em
relação a face do tampo, o tubo maior do pé possui uma
inclinação de aproximadamente 78 graus e o tubo menor possui
inclinação de aproximadamente 69 graus que convergem
unindo-se por meio de solda. Sua base possui sapata articulável
com regulagem de altura, injetada em plástico de alta resistência,
720 mm de altura. Dimensões: Altura 74,5 cm, largura 90 cm,
profundidade 90 cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco
anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 6,00  0,0000 1.300,00    7.800,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  5/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

3 Armário em aço 04 prateleiras - Armário professor confeccionado
em chapa de aço, com acabamento pelo sistema de tratamento
químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através
de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90
micras. Contendo: 02 (duas) laterais confeccionadas em chapa de
aço nº 24 (0,60mm), 01 (um) fundo e 02 (duas) bandejas (superior
e inferior) confeccionados em chapa de aço nº 24 (0,60mm),
reforço superior interno (esquadro) em chapa de aço nº 18
(1,20mm) fixado as laterais. A base deverá ser confeccionada em
chapa de aço galvanizado nº 18 (1,25mm) dobrada em forma de
"U" e 01 (um) rodapé também em chapa de aço galvanizado nº 18
(1,25mm) e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de
pequenos desníveis. 04 (quatro) prateleiras fixadas através do
encaixe tipo unha em passos de 125 mm, confeccionadas em
chapa aço nº 24 (0,60mm) com dobras nas laterais que permitam
o encaixe sem parafusos. 02 (duas) portas (esquerda - direita)
confeccionadas em chapa aço nº 24 (0,60mm), com dobras
quádruplas, sendo que cada porta deverá conter 03 (três)
dobradiças internas e 02 (dois) batentes de borracha. A porta da
esquerda possui 02 (dois) trincos: um na parte superior e outro na
parte inferior. A porta deverá conter 01 (uma) fechadura universal
para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas)
chaves. Área de entrada de no mínimo 1640mm de altura x
820mmde largura e área interna total de 1695mm de altura x 895
mm de largura x 425 mm de profundidade. As portas deverão
possuir perfurações na parte frontal em forma de quadrados de
5x5mm que servem como ventilação dos compartimentos.
Montagem através de rebites e prateleiras encaixadas.
Dimensões: Altura: 1,85 metros, Largura: 90 cm, Profundidade: 45
cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 10,00  0,0000 1.500,00    15.000,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  6/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

4 Estante para biblioteca Face Simples 2,00 m - Estante simples
face, totalmente confeccionada em chapa de aço de baixo teor de
carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da
chapa e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada
mínima de tinta de 90 micras. 01 (uma) base em formato
trapezoidal, formada por uma única peça, fechada, confeccionada
em chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 155mm e angulação
aproximada de 9°, sua fixação às laterais da estante se dá através
de parafusos sextavados galvanizados, possui ainda 04 (quatro)
sapatas reguladoras de nível, que não ultrapassam os limites
externos da estante; 01 (uma) travessa superior horizontal
trapezoidal confeccionada em uma única chapa nº 20 (0,90 mm),
com altura de 75 mm e angulação aproximada de 18°, sua fixação
às laterais da estante se dá através de parafusos galvanizados; 02
(duas) laterais com altura de 2000 mm e largura de 300 mm,
confeccionadas em uma única peça chapa nº 18 (1,20mm), a face
interna, que permite encaixe das bandejas em passos de
aproximadamente 90 mm, deverá possuir 19 (dezenove) opções
de regulagem, a borda interna da lateral deverá ser angular,
formando encaixe exato entre a base e a travessa superior sem
cantos vivos ou arestas; 04 (quatro) prateleiras com dimensões
mínimas de 930 mm de comprimento e 250mm de profundidade,
confeccionadas em chapa nº 20 (0,90 mm), com dobras nas
laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema
horizontal deslizante de encaixe (sem parafusos), no seu
comprimento devem apresentar dobras duplas, sendo que a
primeira deve possuir inclinação de aproximadamente 55°
(cinquenta e cinco graus) em relação à prateleira; não poderá
apresentar arestas cortantes, rebarbas e soldas aparentes.
Dimensões Aproximadas: Altura: 200 cm, Largura: 100 cm,
Profundidade: 30 cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco
anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 20,00  0,0000 1.300,00    26.000,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  7/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

5 Painel Padrão Simples, compatível para ser utilizado junto a
estante descrita no item Nº 4 - Painel para sinalização para
estante simples face, totalmente confeccionada em aço com
espessura de 0,90 mm e tratamento químico das chapas através
do sistema antiferruginoso e fosfatizante e pintura eletrostática a
pó com camada mínima de 90 micras. Encaixado, deverá ficar
completamente embutido na lateral da estante, deverá possuir
19(dezenove) rasgos retangulares. Sistema de fixação lateral por
encaixe, sem uso de parafusos, soldas ou rebites. Dimensões
mínimas: Altura: 2,0 (dois) metros, Largura: 24 cm, Profundidade:
2,7 cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 10,00  0,0000 172,00    1.720,00

6 Estante Dupla Face 2,00 m, totalmente confeccionada em chapa
de aço de baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema
de tratamento químico da chapa e pintura através de sistema
eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras. 01
(uma) base em formato trapezoidal, formada por uma única peça,
fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de
155mm e angulação aproximada de 9°, sua fixação às laterais da
estante se dá através de parafusos sextavados galvanizados,
possui ainda 04 (quatro) sapatas reguladoras de nível, que não
ultrapassam os limites externos da estante; 01 (uma) travessa
superior horizontal trapezoidal confeccionada em uma única
chapa nº 20 (0,90 mm), com altura de 75 mm e angulação
aproximada de 18°, sua fixação às laterais da estante se dá
através de parafusos galvanizados; 02 (duas) laterais com altura
de 2000 mm e largura de 580 mm, confeccionadas em uma única
peça chapa nº 18 (1,20mm), a face interna, que permite encaixe
das bandejas em passos de aproximadamente 90 mm, deverá
possuir 38 (trinta e oito) opções de regulagem, a borda interna da
lateral deverá ser angular, formando encaixe exato entre a base e
a travessa superior sem cantos vivos ou arestas; 08 (oito)
prateleiras com dimensões mínimas de 930 mm de comprimento e
250mm de profundidade, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90
mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as
laterais pelo sistema horizontal deslizante de encaixe (sem
parafusos), no seu comprimento devem apresentar dobras duplas,
sendo que a primeira deve possuir inclinação de
aproximadamente 55° (cinquenta e cinco graus) em relação à
prateleira; não poderá apresentar arestas cortantes, rebarbas e
soldas aparentes. Dimensões Aproximadas: Altura: 200 cm,
Largura: 100 cm, Profundidade: 58 cm. Garantia de Fábrica de no
mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital.  Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 16,00  0,0000 1.999,00    31.984,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  8/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

7 Painel Padrão Duplo, compatível para ser utilizado junto a estante
descrita no item Nº 6 - Painel para sinalização para estante dupla
face, totalmente confeccionada em aço com espessura de 0,90
mm e tratamento químico das chapas através do sistema
antiferruginoso e fosfatizante e pintura eletrostática a pó com
camada mínima de 90 micras. Encaixado, deverá ficar
completamente embutido na lateral da estante, deverá possuir 38
(trinta e oito) rasgos retangulares. Sistema de fixação lateral por
encaixe, sem uso de parafusos, soldas ou rebites. Dimensões
mínimas: Altura: 200 cm, Largura: 52 cm, Profundidade: 2,7 cm.
Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 6,00  0,0000 300,00    1.800,00

8 Expositor Articulado 2,00 m - Expositor com prateleiras
articuláveis, totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo
teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com
acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa
(anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema
eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras,
contendo: 01 (uma) base retangular, fechada, confeccionada em
chapa nº 20 (0,90mm), com altura de 17,5 cm; 02 (dois) anteparos
laterais soldados a base e fixado nas laterais da estante através
de 04 (quatro) parafusos 3/8" de cada lado. 01 (uma) travessa
superior horizontal (chapéu), confeccionada em chapa nº 20
(0,90mm) e dobrado em forma de "U" com altura de 7,0 cm; 02
(dois) anteparos laterais em chapa nº 16 (1,50mm) soldados a
travessa e fixado nas laterais da estante através de 04 (quatro)
parafusos 3/8" de cada lado. 02 (duas) Laterais de sustentação
com altura de 2,0 (dois) metros e largura de 44,5 cm,
confeccionadas em chapa nº 18 (1,20mm). Cada lateral deverá
possuir 09 (nove) linhas retas de 03 (três) fendas cada, com
dimensões de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura, permitindo
encaixe das bandejas em passos de 17,5 cm. 04 (quatro)
prateleiras inclinadas com dimensões mínimas de 92,1 cm de
comprimento e 29,0 cm de profundidade, confeccionadas em
chapa nº 20 (0,90mm), fixadas as laterais através de parafusos. 04
(quatro) prateleiras planas com dimensões mínimas de 93,0 cm de
comprimento e 37,0 cm de profundidade, confeccionadas em
chapa nº 20 (0,90mm), com dobras nas laterais que permitem as
mesmas a união as laterais pelo sistema de encaixe (sem
parafusos). Dimensões: Altura: 2,0 (dois) metros, Largura: 1,0
(um) metro, Profundidade: 44,5 cm. Garantia de Fábrica de no
mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 15,00  0,0000 1.800,00    27.000,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  9/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

9 Lateral de Fechamento, compatível para ser utilizado junto ao
expositor descrito no item Nº 8 - Acabamento lateral para estantes,
totalmente confeccionada em chapa de aço 20 de baixo teor de
carbono (0,90mm), sem arestas cortantes e rebarbas, com
acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa
(anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema
eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras.
Contendo: 09 (nove) linhas retas de 03 (três) fendas cada, com
dimensões de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura, unidos as
laterais da estante nas extremidades através de 04 (quatro)
parafusos ¼" x ½" com porcas. Dimensões: Altura: 2,0 (dois)
metros, Largura: 44,5 cm, Profundidade: 3,5 cm. Garantia de
Fábrica de no mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 10,00  0,0000 230,00    2.300,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  10/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

10 Estante baixa com gavetas - Estante baixa com gavetas
confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono com
tratamento químico superficial fosfatizante, antiferruginoso e
pintura epóxi pó com camada mínima de 90 micras. Montagem por
meio de parafusos, não apresentando arestas cortantes, rebarbas
ou soldas aparentes. Composta por 01 (uma) base dobrada em
uma única peça, fechada em formato trapezoidal, confeccionada
em chapa de aço 22 (0,75 mm) com altura de 115 mm e largura de
798 mm, possui bordas dobradas formando ângulo de 102º em
relação a face superior da base. Sua fixação às laterais se dá por
meio de parafusos galvanizados, possui ainda 04 (quatro) sapatas
niveladoras M8, 02 (duas) laterais dobradas em peça única em
formato trapezoidal, confeccionadas em chapa de aço 20 (0,90
mm) com altura de 935 mm e largura de 297 mm, possui bordas
dobradas em ângulo de 125º com a face interna da lateral. A
lateral possui 08 (oito) opções de regulagem em passos de 89mm.
As bordas internas angulares permitem encaixe exato entre as
laterais, base e chapéu, sem arestas ou cantos vivos, 01 (um)
chapéu dobrado em uma única peça, fechada em formato
trapezoidal, confeccionado em chapa de aço 22 (0,75 mm) com
altura de 64 mm e largura de 798 mm, possui bordas dobradas em
ângulo de 110º em relação a parte plana inferior do chapéu. 04
(quatro) gavetas dobradas em uma única peça, confeccionadas
em chapa 24 (0,60 mm), com dimensões úteis de no mínimo 248
mm de profundidade, 670 mm de largura e 159 mm de altura.
Cada gaveta possui sequência de dobras que compõem o puxador
em toda a extensão superior frontal, suportes laterais que
permitem o encaixe à estante por meio de sistema horizontal de
encaixe deslizante e duas corrediças telescópicas de esferas
metálicas. Tampo de fechamento superior da estante
confeccionado em chapa de MDF espessura 15 mm com
revestimento melamínico e acabamento nas bordas com fita em
PVC na mesma cor do fechamento. Acompanha suportes
confeccionados em chapa de aço 22 (0,75 mm) fixados ao tampo
por meio de parafusos autoatarrachantes. Montagem à estante por
meio sistema de encaixe, não apresentando rebarbas ou soldas
aparentes. Dimensões: Largura: 80cm x Altura 96cm x
Profundidade: 30cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco
anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 1,00  0,0000 1.345,00    1.345,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  88/2018 - PR

159/2018

159/2018

24/10/2018

Folha:  11/11

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

11 Expositor infantil Face Simples Expositor para Livros Base
Fechada, 03 Prateleiras - 1,42m. Totalmente confeccionada em
chapa de aço de baixo teor de carbono,com acabamento pelo
sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e
fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com
camada mínima de tinta de 90 micras nas cores: base inferior,
colunas e travessa superior na cor verde, prateleiras na cor
branca e anteparos laterais na cor vermelha. Contendo: 02 (duas)
colunas de sustentação confeccionadas em chapa de aço nº 16
(1,50mm), com furação do tipo cremalheira em toda sua extensão,
permitindo regulagem das prateleiras em passos de 6,0 cm. 01
(uma) base inferior em formato retangular, fechada, confeccionada
em chapa nº 20 (0,90mm), 02 (dois) anteparos laterais base
confeccionados em chapa nº 16 (1,50mm) com encaixes para as
colunas. 01 (uma) travessa superior horizontal (chapéu) com
dobra interna para travamento das colunas, confeccionado em
chapa nº 20 (0,90mm), unida as 02 (duas) extremidades das
colunas através de 04 (quatro) parafusos com porcas de cada
lado. 03 (três) prateleiras inclinadas com dimensões de 1,00 (um)
metro de comprimento, confeccionadas em chapa nº 24 (0,60mm),
cada prateleira unida com 02 (dois) parafusos e porcas a 02 (dois)
anteparos laterais em forma de flor, dotados de ganchos para
encaixe na cremalheira das colunas, confeccionados em chapa nº
18 (1,20mm). Dimensões: Altura: 142 cm Largura 102 cm
Profundidade: 33 cm. Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco
anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 20,00  0,0000 770,00    15.400,00

12 Bibliocanto - totalmente confeccionado em chapa de aço de
1,20mm e tratamento químico das chapas através do sistema
antiferruginoso e fosfatizante e pintura eletrostática a pó com
camada mínima de 90 micras. Não poderá possuir arestas
cortantes, pontas vivas e rebarbas. Dobrado em forma de "L", em
um dos lados, na vertical, deverá ter recorte em forma de seta.
Dimensões mínimas: Altura: 20 cm, Largura: 17 cm, Base: 12 cm.
Garantia de Fábrica de no mínimo (05) cinco anos.
Apresentar junto à proposta catálogo do fabricante ou prospecto,
com imagens e referências dos produtos ofertados.
Por ocasião da entrega do item, deverão ser entregues os
documentos abaixo listados, sob pena de recusa do recebimento
do mesmo, e aplicação das sanções previstas no edital. Laudo
ASTM D 3363/2011/ atestando que a pintura resiste a riscos
provocados por lápis, não destacando ou soltando da superfície
onde está aplicada. Laudo INMETRO ASTM D 3359/09 com
resultado igual ao grau 5ª/ Em casos de avarias acidentais a tinta
não destaca da superfície em que está aplicada. Laudo NBR
11003/2009, com resultado y0/x0/ A pintura não destaca tinta em
caso de sofrer pequenas avarias ou cortes acidentais. Laudo de
acordo com NBR 9206/86 atestando que os produtos possuem
revestimento em fosfato com massa igual ou superior 0,5g/m².
Laudo Inmetro nbr 10443/08 e resultado de espessura mínima de
90 micras. Todos os documentos e laudos a serem apresentados
na ocasião da entrega do item, deverão ser fornecidos em via
original ou cópia autenticada em cartório ou por servidor desta
municipalidade. - Marca: BICCATECA

UN 300,00  0,0000 14,50    4.350,00

Total do Fornecedor: 142.299,00

Total Geral: 150.234,00

Santo Augusto,   13   de  Novembro   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


